

*

Rạch Giá, ngày 27 tháng 4 năm 2017

Số: 30 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Chuyên đề năm 2017 thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII

Thực hiện Kế hoạch số 57-KH/ĐUK ngày 17/4/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về tổ chức học tập, sinh hoạt Chuyên đề thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Căn cứ Kế hoạch số 18-KH/ĐUK ngày 20/3/2017 của Đảng ủy Sở Công Thương về thực hiện Chuyên đề toàn khóa “những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Đảng ủy Sở xây dựng Kế hoạch chuyên đề năm 2017, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nhằm nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin của đảng viên, công chức, viên chức, lao động (ĐV, CC, VC, LĐ) vào sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, góp phần tăng cường sự đồng thuận và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của ĐV, CC, VC, LĐ.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tự giác tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, góp phần tích cực trong việc chống chủ nghĩa cá nhân, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống những biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa”; đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu.

2- Yêu cầu:

- Các chi bộ lãnh đạo ĐV, CC, VC, LĐ nghiêm túc học tập, quyết tâm làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị đạt hiệu quả thiết thực.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục cho ĐV, CC, VC, LĐ, về những nội dung chuyên đề gắn với biểu dương, khen thưởng kịp thời những gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt:

Các chi bộ tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các nội dung như sau:

- Tổ chức học tập, quán triệt sâu sắc về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ thị 05-CT/TW, Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 25/7/2016 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 72-KH/TU của Tỉnh ủy Kiên Giang; các tài liệu học tập theo hướng dẫn cấp trên.

- Tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên các nội dung cơ bản về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong ĐV, CC, VC, LĐ:

+ Tư tưởng Hồ Chí Minh về giải phóng dân tộc, giải phóng giai cấp, giải phóng xã hội và con người; độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội; về sức mạnh nhân dân, về khối đại đoàn kết toàn dân tộc; về quyền làm chủ của nhân dân, xây dựng Nhà nước của dân, do dân, vì dân; về quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân; về xây dựng, phát triển kinh tế và văn hóa, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, công chức, viên chức và người lao động; về xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức...

+ Đạo đức Hồ Chí Minh về tuyệt đối trung thành, kiên định lý tưởng cách mạng, đặt lợi ích của Đảng, của đất nước, dân tộc lên trên tất cả; hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, tận trung với nước, tận hiếu với dân; hết lòng yêu thương đồng bào, đồng chí, yêu thương con người; cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, tham nhũng, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”...

+ Phong cách Hồ Chí Minh trong công việc, trong cuộc sống, trong quan hệ với nhân dân: gần dân, sâu sát với dân, trọng dân, giản dị, nghiêm khắc với bản thân; phong cách “nói đi đôi với làm”, phong cách quần chúng, dân chủ, tự mình nêu gương...

2- Nội dung thực hiện:

- Nội dung chuyên đề năm 2017: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa”.

- Căn cứ kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 27-CT/TTg, ngày 08-9-2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch Chuyên đề toàn khóa của Đảng ủy Sở; gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao, các chi bộ nghiên cứu cần lựa chọn những vấn đề đột phá, bức xúc, nổi cộm, cũng như những hạn chế, yếu kém để đề ra giải pháp hiệu quả trong lãnh đạo ĐV, CC, VC, LĐ thực hiện, nhằm tạo chuyển biến rõ nét về học tập và làm theo ở cơ quan, đơn vị.

- Chi ủy hướng dẫn đảng viên và quần chúng bổ sung nội dung chuyên đề năm 2017 vào bản kế hoạch cá nhân năm 2017, chú ý khi lựa chọn nội dung khuyết điểm, hạn chế, đã nêu lên trong năm 2016 để xác định nội dung đề ra giải pháp thực hiện trong năm 2017.

3- Phương pháp tiến hành:

3.1- Tổ chức học tập:

- Đảng ủy Sở tổ chức cho tất cả ĐV, CC, VC, LĐ của Đảng bộ tiếp thu đĩa hình DVD do Tiến sĩ Phạm Công Khâm triển khai chuyên đề 2017 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa*”.

- Thời gian triển khai: Ngày 26/4/2017.

3.2- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề:

Các chi bộ chọn những vấn đề đột phá, nổi cộm, bức xúc, những hạn chế, yếu kém hoặc những vấn đề mới phát sinh để xây dựng các kế hoạch sinh hoạt chuyên đề.

3.3- Công tác tuyên truyền:

Các chi bộ tích cực tuyên truyền Chỉ thị số 05-CT/TW trong từng năm. Tập trung đổi mới nội dung, hình thức; gắn với kế hoạch đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Công Thương lần thứ II nhiệm kỳ 2015-2020, tổ chức bình chọn đề nghị biểu dương, nhân rộng điển hình, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt ở chi bộ trong học tập và làm theo Bác.

4- Tài liệu học tập, nghiên cứu chuyên đề 2017:

Tài liệu học tập chuyên đề 2017 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa; bộ đĩa DVD nội dung bài giảng của Tiến sĩ Phạm Công Khâm, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai.*”

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Giao UBKT Đảng ủy, các chi ủy chi bộ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch này; Đảng ủy viên phụ trách công tác học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hàng tháng tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Đảng ủy Sở.

Kế hoạch này được phổ biến đến chi bộ, ĐV, CC, VC, LĐ để thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy Khối (BC);
- Chi bộ;
- ĐV, CC, VC, LĐ;
- Lưu Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ



Ngô Công Tước

Wet back